
 

1 

 

 
 

  
 
 Determinazione n.34 del 2/11/2021 

 

 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL NUOVO REVISORE DEI CONTI DI ATO-R. 

APPROVAZIONE. 
 
 

IL SEGRETARIO 

     
 
PREMESSO CHE il Revisore dei Conti di ATO-R oggi in carica Dott.ssa Nardelli Gabriella, nominato con 
Deliberazione di Assemblea n. 9 del 17/07/2019, ha presentato le sue dimissioni con nota del 26/10/2021 (ns. 
prot. n. 665 del 27/10/2021), in quanto nominata Assessore della Giunta del Comune di Torino dal Sindaco eletto 
alle elezioni amministrative dello scorso mese di Ottobre. 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina del nuovo Revisore dei Conti di ATO-R, ai sensi dell’art. 234 del 
D.Lgs 267/2000 e dello Statuto di ATO-R, previo avviso pubblico, per un triennio, con decorrenza dalla data di 
nomina dello stesso da parte dell’Assemblea consortile, fatto salva la decadenza anticipata dalla carica alla data 
di scioglimento o liquidazione dell’Ente, prevista dalla Legge Regionale n. 1 del 10/01/2018 e s.m.i. 

 
Visto l’avviso pubblico, allegato alla presente sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, per la 
presentazione delle candidature per la nomina del Revisore dei Conti e ritenuto di approvarlo. 

 
Ritenuto: 

- che l’avviso pubblico venga pubblicato sull’albo pretorio del Comune di Torino e sul sito internet di ATO-R 
per il periodo di 20 giorni, ai sensi dell’art. 86, comma 2, del vigente Regolamento di contabilità di ATO-R; 

- che dello stesso sia data comunicazione a tutti gli Enti consorziati, all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed 
Esperti Contabili e al Registro dei Revisori Contabili. 

 

Ritenuto di confermare, quale compenso del Revisore, l’importo complessivo di €8.640,00 annui, medesimo 
importo già applicato al precedente Revisore di ATO-R. 

 

Visto il D.lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 
Visto l’art. 26 dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’amministrazione generale 

dell’Associazione; 
 
In esecuzione della deliberazione del CDA n. 4 del 1/04/2021 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2021-2023. 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’avviso pubblico, allegato alla presente sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale, per la presentazione delle candidature per la nomina del Revisore dei Conti. 

  

ORIGINALE 



 

2 

 

2. Di disporre la pubblicazione del presente avviso sull’albo pretorio del Comune di Torino e sul sito internet di 
ATO-R per il periodo di 20 giorni, ai sensi dell’art. 86, comma 2, del vigente Regolamento di contabilità 
dell’Ente e la comunicazione dello stesso a tutti gli Enti consorziati, all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed 
Esperti Contabili e al Registro dei Revisori Contabili. 

 
3. Di dare atto che il Revisore dei conti viene nominato per un triennio con decorrenza dalla data di nomina 

dello stesso da parte dell’Assemblea consortile, fatto salva la decadenza anticipata dalla carica alla data di 
scioglimento o liquidazione dell’Ente, prevista dalla legge regionale n.1/2018 e s.m.i.. 

 
4. Di dare atto che il compenso del Revisore è definito nell’importo complessivo di €8.640,00/annui. 

 
5. Di dare atto che per l’anno 2021 il compenso del Revisore trova copertura nell’impegno di spesa n. 13/2021 

e che con specifici atti si provvederà all’impegno di spesa per gli anni successivi. 
 
 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  

     
Torino, 2/11/2021 

 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 

 
 



Allegato_A 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

IL SEGRETARIO 
DEL CONSORZIO  

 
RENDE NOTO 

 
che sono aperti i termini per la presentazione di candidature per la nomina dei seguenti organi del Consorzio: un 
Revisore dei Conti 
 
REQUISITI SOGGETTIVI 
Possono essere presentate singole autocandidature di soggetti che siano in possesso di qualificata competenza 
professionale, tecnica o amministrativa. 

 
FUNZIONI 
Le funzioni relative alla figura del Revisore dei Conti, sono disciplinate dallo Statuto dell’Associazione d’Ambito 
Torinese per il governo dei rifiuti, al Titolo III, capo IV, consultabile sul sito internet dell’ente, alla pagina 
http://www.atorifiutitorinese.it. 
 
MODALITA’ DI NOMINA 
Il Revisore dei Conti è eletto dall’Assemblea Consortile, come previsto dallo Statuto Consortile al titolo III, capo I, 
art. 13, e previa pubblicazione di avviso pubblico per la presentazione delle candidature. 
All’avviso è data pubblicità attraverso pubblicazione sull’albo pretorio del Comune di Torino e sul sito internet di 
ATO-R, comunicazione a tutti gli Enti consorziati, all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili e al 
Registro dei Revisori Contabili. 
Il Revisore dei Conti è nominato dall’Assemblea di ATO-R con le stesse modalità previste per i consiglieri di 
amministrazione dagli artt. 21 e 24 dello Statuto Consortile. 
 
DURATA IN CARICA 
Come previsto dall’art. 25 dello Statuto il Revisore dei Conti è nominato per un triennio, fatto salva la 
decadenza anticipata dalla carica alla data di scioglimento o liquidazione dell’Ente, prevista dalla legge 
regionale n.1/2018 e s.m.i.. 
 
CAUSE DI CESSAZIONE E REVOCA 
Il Revisore dei Conti cessa dalla carica: 

a) per compimento del mandato; 
b) per decadenza; 
c) per revoca; 
d) per dimissioni; 
e) per morte. 

 
TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
I plichi, contenenti le candidature e la relativa documentazione, dovranno pervenire, a mezzo di lettera 
raccomandata A.R. o posta celere delle Poste Italiane S.p.A., al seguente indirizzo: 
 
ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI (ATO-R) 
Via Pio VII, 9 
10135 TORINO 
c.a. Dott.ssa Federica Canuto 
 
oppure per mezzo di posta elettronica certificata al seguente indirizzo: ato-r@pcert.it, 



Allegato_A 

entro e non oltre le ore 12,00 del giorno Martedì 23 Novembre 2021 pena l’inammissibilità. 
 
La consegna del plico potrà essere effettuata a mano, entro il termine di scadenza. Oltre il termine di scadenza, 
non sarà considerata valida alcuna altra candidatura. 
 
Le domande trasmesse a mezzo posta, ma non pervenute ad ATO-R entro la data di scadenza, non saranno 
accettate. 
Le proposte di candidatura dovranno essere redatte secondo il modulo prestampato ed indicare: 

a) il cognome e il nome, nonché l'eventuale cognome acquisito; 
b) la data ed il luogo di nascita; 
c) la residenza e un recapito telefonico; 
d) il possesso della cittadinanza italiana; 
e) il godimento dei diritti politici; 
f) l’inesistenza di condanne penali definitive e di pendenze penali in corso; 
g) i titoli di studio; 
h) gli estremi dell'iscrizione al Registro dei Revisori Contabili e/o alla Sezione A) all'Albo dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili, con la specifica del titolo professionale; 
i) l'insussistenza delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all'art. 236 del D.Lgs. 267/2000; 
j) il non superamento, in caso di nomina, del limite all'affidamento di incarichi previsto al comma 1 dell'art. 

238 del D. Lgs. 267/2000; 
k) il consenso al trattamento dei dati personali, ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR 

679/16, per gli adempimenti connessi alla procedura. 
 

Ogni candidatura dovrà essere corredata: 
� dal “curriculum” del candidato; 
� da copia del documento d’identità, qualora non consegnata a mano dal candidato. 

Il “curriculum” (il curriculum deve dare prova delle caratteristiche professionali e culturali richieste del candidato 
e di quanto altro ritenuto utile per dare garanzia di competenza) deve essere sottoscritto dal candidato. 
 
INFORMAZIONI E MODULI PRESTAMPATI 
Il modulo prestampato di proposta di candidatura, è a disposizione presso gli uffici di ATO-R, Via Pio VII, 9, 
10135 Torino, ed è consultabile e scaricabile sul sito internet dell’ente, alla pagina http://www.atorifiutitorinese.it. 
 
N.B. Verranno accettate esclusivamente le domande redatte sui moduli prestampati e corredate da copia del 
documento d’identità, qualora non consegnate a mano dal candidato.  
 
Per ulteriori informazioni, è possibile rivolgersi agli uffici di ATO-R: 

- dott.ssa Federica Canuto: tel 011 19681908 
- dott.ssa Simona Miceli: tel 011 19681907 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati forniti saranno trattati ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR 679/16. 
Titolare del trattamento: Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti. 
 
 
 
Torino, lì 2 Novembre 2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott. Gerlando Luigi Russo 


